REQUERIMENTO Nº 00168/2007
Solicita informação sobre a quantidade de pacientes que recebem medicamentos por determinação judicial.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que têm ocorrido distorções na distribuição de remédios no nosso Município.
Considerando que diversos enfermos necessitam, para sobreviver, do consumo constante e sistemático de medicamentos de alto custo.
Considerando que a justiça tem garantido o direito ao medicamento para estas pessoas.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual a quantidade de pacientes que recebem medicamentos por ordem judicial em nosso município?
2. A Prefeitura pretende recorrer destas decisões?

3. Em caso positivo, que medidas estão sendo tomadas?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 15 de Agosto de 2007.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 04123/2007